
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

Миграция населения в Чеченской 

Республике 

 

за январь-март 2023 года 



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

 

Миграция населения 

за январь-март 2023 года 

МИГРАЦИЯ НАСЕЛЕНИЯ 01 

02 

03 

04 

05 

06 

 

МИГРАЦИЯ ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ 

ОБРАЗОВАНИЯМ 

МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ МИГРАЦИЯ 

МЕЖДУНАРОДНАЯ МИГРАЦИЯ 

МИГРАЦИЯ ПО ПОТОКАМ ПЕРЕДВИЖЕНИЯ 

МИГРАНТЫ ПО ВИДАМ  И СРОКАМ 

РЕГИСТРАЦИИ 

В Чеченской Республике 

*Ежемесячные данные статистики 



РОССТАТ 

МИГРАЦИЯ НАСЕЛЕНИЯ В ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ 
 
ЗА ЯНВАРЬ-МАРТ 2023 ГОДА, ЧЕЛОВЕК 

  2 820 

-860 

3 680 

ЧЕЧЕНСТАТ 

781 

992 1047 

-1045 
-1168 

-1467 

-264 
-176 

-420 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ 

Прибыло Выбыло Миграционный прирост, отток (-) 

Общие итоги миграции населения   

 

  

Выбыло из  республики  
 

Прибыло в республику  
 

Миграционный отток  
 

3 

2023 



РОССТАТ ЧЕЧЕНСТАТ 

- 860 
Прибывшие Выбывшие Миграционный прирост 

3 680 2 820 

206 

90 

184 

301 

18 

231 

220 

145 

139 

87 

211 

241 

17 

111 

323 

1024 

132 

Ачхой-Мартановский 

Веденский 

Грозненский 

Гудермесский 

Итум-Калинский 

Курчалоевский  

Надтеречный 

Наурский  

Ножай-Юртовский  

Серноводский  

Урус-Мартановский 

Шалинский 

Шаройский 

Шатоевский  

Шелковской 

город Грозный 

город Аргун 

137 

63 

109 

160 

14 

359 

61 

167 

135 

111 

157 

160 

5 

64 

231 

721 

166 

Ачхой-Мартановский 

Веденский 

Грозненский 

Гудермесский 

Итум-Калинский 

Курчалоевский  

Надтеречный 

Наурский  

Ножай-Юртовский  

Серноводский  

Урус-Мартановский 

Шалинский 

Шаройский 

Шатоевский  

Шелковской 

город Грозный 

город Аргун 

4 

МИГРАЦИЯ НАСЕЛЕНИЯ В ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ 
 
ЗА ЯНВАРЬ-МАРТ 2023 ГОДА, ЧЕЛОВЕК 

-69 

-27 

-75 

-141 

-4 

-4 

-159 

-92 

-54 

-81 

-12 

-47 

-303 

Ачхой-Мартановский 

Веденский 

Грозненский 

Гудермесский 

Итум-Калинский 

Ножай-Юртовский 

Надтеречный 

Шелковской 

Урус-Мартановский 

Шалинский 

Шаройский 

Шатоевский 

город Грозный 

128 

22 

24 

34 

Курчалоевский 

Наурский 

Серноводский 

город Аргун 



ЧЕЧЕНСТАТ 
 

МИГРАЦИЯ ПО ПОТОКАМ ПЕРЕДВИЖЕНИЯ 
ЗА ЯНВАРЬ-МАРТ 2023 ГОДА, ЧЕЛОВЕК 

ПРИБЫВШИЕ 

18,3 ‰ 

- 5,9 % 

5 

1214 

115 

1486 5 

Внутрирегиональная 

Межрегиональная 

С государствами-участниками СНГ 

Со странами дальнего зарубежья 

В расчете на 10 000  человек  населения 

Изменение  к январю-марту  2022 года 

ЧИСЛО ПРИБЫВШИХ 



ЧЕЧЕНСТАТ 
 

МИГРАЦИЯ ПО ПОТОКАМ ПЕРЕДВИЖЕНИЯ 
ЗА ЯНВАРЬ-МАРТ 2023 ГОДА, ЧЕЛОВЕК 

С государствами-участниками СНГ 

Со странами дальнего зарубежья Межрегиональная 

ВЫБЫВШИЕ 

В расчете на 10 000 человек населения 

23,9 ‰ 

3,0 % 

Внутрирегиональная 

6 

1214 

151 

2294 

21 

Изменение к январю-марту 2022 года 

ЧИСЛО ВЫБЫВШИХ 
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ЧЕЧЕНСТАТ 

МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ МИГРАЦИЯ 
ЗА ЯНВАРЬ-МАРТ 2023 ГОДА, ЧЕЛОВЕК 

 

  С ДРУГИМИ РЕГИОНАМИ РОССИИ 

2 700 
 Число прибывших 

3 508 
Число выбывших 

-808 
         Миграционная убыль 

Прибывшие Выбывшие 

1546 

459 

294 

105 

134 

76 

59 

27 

1887 

510 

407 

357 

122 

121 

50 

54 

Северо-Кавказский федеральный 
округ 

Центральный федеральный округ 

Южный федеральный округ 

Уральский федеральный округ 

Приволжский федеральный округ 

Северо-Западный федеральный 
округ 

Сибирский федеральный округ 

Дальневосточный федеральный 
округ 



ЧЕЧЕНСТАТ 

 

МЕЖДУНАРОДНАЯ МИГРАЦИЯ 
ЗА ЯНВАРЬ-МАРТ 2023 ГОДА, ЧЕЛОВЕК 

С ГОСУДАРСТВАМИ - УЧАСТНИКАМИ СНГ 

 151 
     Число выбывших 

-36 
     Миграционный прирост    

115 
Число прибывших  

8 

 

Азербайджан  

 

Казахстан 

 

Таджикистан 

 

Киргизия 

 

 

Туркмения 

 

Узбекистан 

 

Украина 

Азербайджан  

Беларусь 

 

Казахстан 

 

Киргизия 

 

Таджикистан 

 

Узбекистан 

Украина 

ПРИБЫВШИЕ ВЫБЫВШИЕ 

20 

61 

20 

1 

1 

8 

4 

23 

1 

32 

6 

75 

11 

3 



ЧЕЧЕНСТАТ 

 

МЕЖДУНАРОДНАЯ МИГРАЦИЯ 
ЗА ЯНВАРЬ-МАРТ 2023 ГОДА, ЧЕЛОВЕК 

СО СТРАНАМИ 

 ДАЛЬНЕГО ЗАРУБЕЖЬЯ 

 

5 
Число прибывших 

21 
Число выбывших 

 -16 
Миграционная убыль 

ВЫБЫВШИЕ 

9 

Грузия 

Турция 

ПРИБЫВШИЕ 

3 

2 

Грузия 

 

Израиль 

 

Иордания 

 

Сирия 

 

другие страны 

 

6 

1 

1 

3 

10 



По срокам регистрации 
(в % к числу прибывших к месту пребывания на срок 9 месяцев и более) 

 

10 

ПРИБЫВШИЕ МИГРАНТЫ ПО ВИДАМ  

И СРОКАМ РЕГИСТРАЦИИ 
МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ МИГРАЦИЯ 

5 лет и более 

4 года 

от 9 месяцев до 1 года 

1 год 

2 года 

3 года 

По видам регистрации 
(в % к общему числу прибывших) 

Зарегистрированы в новом  

месте жительства 

Возвратились к месту жительства после 

временного пребывания на другой территории 

Прибыли к месту пребывания  

на срок 9 месяцев и более 

52,3 

30,5 

17,2 

2 700 
человек 

1,5 

43,9 

8,6 

18,5 

1,7 

25,8 

 465 
человек 

ЧЕЧЕНСТАТ 



Снято с регистрационного учета  

по прежнему месту жительства 

Выбыло к прежнему месту жительства из территории  

временного пребывания по окончании срока 

Выбыло из места жительства к месту пребывания 5 лет и более 

4 года 

от 9 месяцев до 1 года 

1 год 

2 года 

3 года 

11 

ЧЕЧЕНСТАТ 

60,0 

16,0 

23,9 

3 508 
человек 

8,3 

37,4 

12,3 

14,9 

5,7 

21,4 

 840 
человек 

ВЫБЫВШИЕ МИГРАНТЫ ПО ВИДАМ  

И СРОКАМ РЕГИСТРАЦИИ 
МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ МИГРАЦИЯ 

По видам регистрации 
(в % к общему числу прибывших) 

По срокам регистрации 
(в % к числу выбывших из места жительства к месту пребывания) 


